



باری با تحقیقاتی که تاکنون به انجام رسیده می‌دانیم که نخستین پایه هزارویکشب همان کتاب پارسی هزارافسانه است. چارچوبه و برخی از داستانهای هزارافسان که شاید توسط زرتشتیان ایرانی از منابع هندی گرفته شده بود، در هزارویکشب امروزین به یادگار مانده است. به قولی دیگر این کتاب پیش از هخامنشیان در هند تألیف یافته و سپس در روزگاری که ظاهراً پیش از اسکندر است به ایران آمده و به لغت فرس قدیم برگردانیده شده و هزارافسانه نام گرفته است. اما آنچه مطمئن‌ترین نماینده اینست که آن کتاب را در زمان خسرو انوشیروان (۵۳۱ - ۵۷۹) که در امور نظری پادشاهی پرمدارا بود از لغت سنسکریت به پارسی ترجمه کرده باشند زیرا خاصه در آن روزگار «فرهنگ یونانی در ایران حیاتی جدید یافت و فرهنگ هندی نیز میان ایرانیان رواج گرفت» و فرمان انوشیروان کنی چند از سنسکریت و یونانی به پهلوی ترجمه شد.

Macdonald (۱۹۲۴) از عبارت فهرست چنین نتیجه می‌گیرد که نخستین حکایات، ترجمه هزارافسانه است اما بعدها ادبا در آن دست بردارند و نیز بگماتش هزارافسانه در آغاز کتاب نسبتاً کوچک و کم‌حجمی بوده است. از عبارت مسعودی نیز چنین برمی‌آید که ارتباط نزدیکی میان کتاب الف‌لیله و لیل و هزارافسانه وجود دارد. آدم‌های اصلی در هر دو یکی هستند و نام‌هایشان: شهریار و شهرزاد و دینارزاد ایرانی است و ریشه ایرانی کتاب را مسلم میدارد. بنابراین آنچه الف‌لیله و لیل از هزارافسانه بعاریت گرفته چارچوبه کتاب و برخی از داستانهای آنست. مسعودی از کتاب هزارویکشب در قرن چهارم ه (دهم میلادی) یاد میکند و ازین گفته چنین نتیجه می‌توان گرفت که ترجمه اصل کتاب به پارسی (هزارافسانه پهلوی) پیش از زمان تألیف مروج‌الذهب یعنی سال ۳۳۶ هجری و شاید در حدودی که کلیله و دمنه نیز به پارسی ترجمه شده در ایران انجام یافته است.

کتاب پهلوی هزارافسان ظاهراً در قرن سوم هجری در بغداد هنگامیکه کتب علمی و ادبی زبانهای مختلف به عربی ترجمه و نقل میشد، از زبان پهلوی به تازی درآمد و ظاهراً هزارشب یا الف‌لیل نام گرفت. این کتاب چارچوبه و مدخلی که همان حدیث شهرزاد و شهریار باشد داشته اما شاید نخست بجای هزارویکشب هزارشب نامیده میشده و داستانهای آنرا نه شهرزاد بلکه دایه‌اش دینارزاد میگفته است.

اکنون بیشتر شرق‌شناسان براین عقیده‌اند که ریشه هزارویکشب، هزارافسانه پهلوی است و خود هزارافسانه نیز ترجمه پارسی کتابی هندی است. اما Salhani (بیروت ۱۸۸۹) اصل هزارویکشب را کتاب ناتمام جهشیاری

## مقدمه‌ای بر هزارویکشب

(۳)

جلال ستاری

میداند که بمرور داستانهای اسلامی با خصوصیات عرب بر آن افزوده و نیز با داستانهای از منابع یونانی تکمیلش کرده‌اند، و در اثبات مدعای خویش اسب آبنوس را مثال می‌آورد که بزعمش همان Pégase یونانی است، اما بر این عقیده ایراد کرده‌اند که «پگاز» موجودی است جاندار و حال آنکه در داستان عرب اسب‌پران شیئی است ممنوع و فاقد روح و جان.

پس از آنکه هزار افغان یا پایه و هسته هزارویکشب در تعداد کتب دیگر در قرن سوم هجری در بغداد از بهلوی به عربی ترجمه شد، بدنبال مناسبات بازرگانی و کشورگشایی‌ها و با پیش آمدهای زمانه، نویسندگان و داستان‌سرایان عرب به سلیقه و دلخواه خویش در روزگاران مختلف، داستانهای بسیار دیگر از منابع گونه‌گون و خاصه عرب، از دمشق تا قاهره و از بغداد تا مراکش و از مغرب تا چین و آفریقای سیاه بر آن افزودند «و در طول این از من و در طی این اماکن آقدر تغییر و نقصان و تکرار و تقلید در آن بعمل آوردند که از اصل هندی و فارسی جز حکایات معدودی باقی نمانده است» و بدینگونه هزار افغان کهن فقط بخش مختصری از هزارویکشب کنونی را فراهم می‌آورد.

مشخصات اقتصادی و اجتماعی دوران شکوفایی فرهنگ اسلامی گسترش مناسبات تجاری خاصه در آسیا و نیز جهش بسوی شهرنشینی است. از اندلس تا سرزمین چین و بویژه از بغداد و آسیای مرکزی تا دیار هند و بحر الروم و رود اتل (ولگا) دادوستد رونقی درخشان دارد. فرهنگ اسلامی در این دوران که به حدود قرن چهارم ه (دهم میلادی یا نیمه دوم قرن وسطی) خاتمه می‌یابد فرهنگ طبقات مختلف جماعات شهرنشین است و شاخه‌هایی چند از آن که بنسبت اعراب چادر نشین و بدوی پرورده میشود از این اصل مستثنی نیست؛ چون شیوخ اعراب بیابان گرد غالباً در شهر سکونت می‌گزینند و کشاورزان نیز همانگونه که از شبکه دادوستد بزرگ خارج‌اند، در این حلقه فرهنگی شهرنشینان راه ندارند. این معارف و ادب شهری در بصره و بغداد و دیگر مراکز بزرگ بمرور تصحیح و قوام می‌گیرد و چون بر پایه‌های اجتماعی استوار و وسیعی مبتنی است فرهنگی زنده و سرشار از حیات است. افراد و جماعاتی که دارای مذاهب مختلف‌اند میکوشند تا سنن فرهنگی خود را در این فرهنگ جدید اسلامی بگنجانند و از مجموع آن ترکیبی بدیع فراهم آورند. بعضی جماعات یا طبقات در این میان مشخص‌ترند از قبیل کتاب یا منشیان و مستوفیان و کارکنان دیوانی که صاحب «فرهنگی عمومی» اند و قطعاً در تکوین ادب التقاطی و گلچین شده دنیای اسلام در قرن دوم هجری به مصداق معنی ادب در آن دوران سخت مؤثر بوده‌اند، علما و روحانیون و بالاخره طبقات متوسط شهرنشین

چون سوداگران و پیشه‌وران و صنعتگران و جوانانی که در مجالس انس و بزم گرد می‌آیند و شعری و سرودی می‌خوانند و حدیثی می‌گویند و فرهنگ آنان فرهنگی نیمه عامیانه است. بدینگونه میتوان گفت که فرهنگ اسلامی در آغاز دارای پایه و اساس اجتماعی وسیعی است و با واقعیت زندگی پیوسته و مربوط است و در محیطی نسبتاً آزاد می‌بالد و بدین جهات فرهنگی زنده و با روح و بارور و شکوفاست. شاخه سبز هزارویکشب در چنین محیط مساعدی می‌بالد و درختی تناور و پرورمند میشود. در واقع زمینه و برداشت هزارویکشب آقدر وسیع بود که هر کس توانست داستانی در آن جا کند. در این چارچوبه و قالب بزرگ، داستانهای گونه‌گون از ادوار مختلف و شاید از تمامی تمدن‌های شرق قدیم: مصر و شومر و ایران و هند راه یافته است. از اینرو بسیاری از داستانها دراصل جزء هزارویکشب نبوده و الحاقی است و چنانکه پیش از این گفتیم ظاهراً هزارویکشب در آغاز تعداد کمتری داستان داشته و کم‌کم بر آن افزوده‌اند. بگفته Jonathan Scott مترجم انگلیسی هزارویکشب (سال ۱۸۱۱) و سیلوستر دوساسی (سال ۱۸۱۷)، اختلافات فاحش موجود میان نسخه‌های هزارویکشب خاصه از لحاظ تعداد و تفاوت داستانها و نیز اختلاف در پایان کار شهرزاد و شهریار نشان میدهد که این کتاب اثر یک تن نیست. شاید هم بتوان گفت که نویسنده اصلی هزارویکشب کتاب خود را به علت مرگ یا به سببی دیگر ناتمام گذاشته و بعداً در چارچوبی که او تصور کرده بود نویسندگان داستانهای گوناگون جای داده‌اند و کتاب را با الحاق داستانهای چون سندباد و هفت‌وزیر و غیره به پایان برده‌اند.

پس «هزارویکشب به صورتی که فعلاً در دست است تألیف یک تن و یک قوم و ملت نیست. این کتاب طی قرن‌های متوالی در تمام عالم گردش کرده و در این گردش طولانی و پایان ناپذیر خویش بر گرد ربع مسکون بسیار عجایب و نوایر دیده و از آن توشه‌ها اندوخته و هر قوم و قبیله‌ای به تناسب ذوق خویش چیزی بدان افزوده و گاه کتابی مستقل و داستانی دراز یکباره در آن درج شده و در مدتی نسبتاً دراز بدین کمال رسیده است. شهرزاد از زبان اقوام و قبایل و ملل گوناگون سخن می‌گوید». از اینرو هزارویکشب یک کتاب نیست، یک کتابخانه است و یک نویسنده ندارد بلکه داستان-سرایان بسیار طی قرن‌ها آنرا پرداخته‌اند و گنجینه و جنگی از ادبیات مشرق زمین در سده‌های میانه است که «افسانه تمام قسرون» در آن میتوان خواند. اما با وجود الحاق داستانهای عرب به اصل ایرانی باید گفت که اگر خاستگاه هزارویکشب ایرانی و هندی است، شکل کنونی کتاب محصول کار مسلمین و اعراب است، چون هم بسیاری از داستانهایش

ساخته و پرداخته تازیان است و هم به تمام کتاب رنگ اسلام خورده است. نویسندگان و مترجمان عرب هر جا وموردی را که از ریشه خارجی کتاب نشانی در برداشت بامکان وعرف وآداب اسلام عوض کرده ویکی را جایگزین دیگری ساخته‌اند. براین اساس داستانهای هزارویکشب موجود اقتباسی است و با وجود این قصه گویا محترّر عرب در این کار اقتباس نقشی عمده برعهده داشته تا آنجا که گاه این نقش به کار آفرینش ادبی بدل شده است. بهرحال اگر زمینه داستانها بندرت عربی است، هنرقصه‌گویی از آن مداح مسلمان است.

هزارویکشب «که طی تاریخ گرداگرد جهان گشته واز هر جای نشانی بر خود بسته است» روشنگر سهولتی است که اسلام با همان روانی و آسانی تأثیرات و عناصر مختلف خارجی را پذیرفته واز آن خود کرده و نشان خویش را بر آن نهاده است. چنانکه گفتیم «در هزارویکشب عوامل بیگانه و غیرعربی که از مشرق فرا رسیده است در کنار قسمتهای اصیل عربی به چشم میخورند». این عناصر هندی و ایرانی و یهود و یونانی و بابلی و مصری و نیز عناصر کاملاً عرب بدست استادانی ناشناخته و گمنام بصورت مجموعه‌ای غنی و پرمایه در آمده است. زبان تازی در صورت و بینش اسلامی در معنی این تاروپودهای گوناگون و رنگارنگ را بهم می‌پیوندند و «حله‌ای زرین طراز مرصع» پدید می‌آورد. هزارویکشب با این مزج و ترکیب عناصر برآکنده تصویری از کلیت تمدن اسلامی عرضه میدارد. ساختمان مدنیت اسلام که از عناصر هندی و بابلی و مصری دوری گزیده و به عناصر ایرانی و یونانی و جهود و مسیحی نزدیک شده است و در آن بر آنچه عربی است تأکید خاص میرود، معادل نظام هزارویکشب است. تمدن اسلام تمدنی آمیخته و تلفیق و تألیف یافته است اما سرحدات و قدرت شگرفش در اینجا است که هر چه را بعاریت گرفته به رنگ و بوی خویش در آورده است.

«اساس کتاب الفلیله که از کتاب هزار افسانه اقبالی شده بود وقتی به زبان تازی برگشت در چندین ژمینه غنا و وسعت یافت» ونخست داستان‌هایی در بغداد و سپس حکایاتی در مصر در روزگار خلفای فاطمی (از ۲۹۷ تا ۵۶۷ هـ مطابق ۹۰۹-۱۱۷۱ م) و ایوبی (از ۵۶۴ تا ۶۴۸ هـ مطابق ۱۱۶۹-۱۲۵۲ م) بر آن مزید گشت. این نظر اکنون مورد اتفاق جمیع دانشمندان است که درباره منابع گوناگون هزارویکشب تحقیق کرده‌اند. دوهامر سه دسته داستان در هزارویکشب باز می‌شناسد: هسته اصلی که همان هزار افسانه است، حکایات الحاقی در بغداد در قرن چهارم هجری (دهم میلادی) و داستان‌های الحاقی در مصر در قرن هفتم هجری

(سیزدهم میلادی) یعنی زمانیکه مرکز دنیای عرب از پایتخت عباسیان به کرانه نیل در روزگار سلاطین مملوک انتقال یافت. Montet نیز عقیدت دوهامر را آن خود کرده است. Salhani (بیروت از ۱۸۸۸ تا ۱۸۹۰) نظر دو هامر را نمی‌پذیرد و می‌پندارد که ریشه هزارویکشب همان کتاب ناتمام الجهشیاری است، اما نمیگوید داستان‌های قدیم کدامند و داستان‌های نو کدام و کی داستان‌های جدید را بر اصل کتاب افزوده‌اند. دوخویه نیز داستان‌های این کتاب را به سه دسته تقسیم میکند: نخست افسانه‌های باستانی ایران که هسته و پایه آنرا فراهم می‌آورد و از کتاب هزار افسانه‌بهلوی گرفته شده، دودیکر حکایاتی که در دوره اسلام در بغداد بر آن افزوده‌اند و سه دیگر حکایاتی که پس از این تاریخ در مصر بر آن ضمیمه کرده‌اند. «A. Muller» نیز به پیروی از فکر دوخویه این کتاب را به چند بخش گوناگون تقسیم کرد و عقیده داشت که یکی از این قسمتها در بغداد و قسمت بزرگ‌تر در مصر پدید آمده است. اندیشه یافتن منابع و منشاءهای گوناگون برای الفلیله و لیله باسبط ودقت و مراحته بیشتر از جانب نولدکه تعقیب شد و وی توفیق آن یافت که با دقت کامل قلمرو هر قسمت و حکایت‌های آن را تعیین کند. بر اینگونه مباحثها استروپ (Oestrup) قصه‌های هزارویکشب را به سه گروه تقسیم کرد: قسمت نخستین قصه‌هایی که از کتاب ایرانی هزار افسانه اقتباس شده، دومین بخشی داستان‌هایی که در بغداد پدید آمده و بالاخره سومین قسمت داستان‌هایی که در مصر بدین کتاب افزوده شده‌است».

ماکدونالد (سال ۱۹۲۴) بخلاف دانشمندان دیگر پنج مرحله در تکمیل این مجموعه پیش‌بینی میکند بدینقرار:

۱- هزار افسانه

۲- ترجمه آن به عربی در قرن سوم ه در بغداد پایتخت

۳- روایتی به زبان تازی که در آن فقط چارچوبه و چند

قصبه از کتاب اصلی باقی مانده است.

۴- هزارویکشب دوره فاطمیان که القرطبی از آن یاد

کرده‌است. پس از مروج الذهب والنهرست سومین ذکر صریحی که از هزارویکشب در کتابی رفته ثابت میدارد که این کتاب به همین نام کنونی در قاهره در روزگار خلفای فاطمی شناخته بوده است. در کتاب خطط تألیف تقی‌الدین مقریزی (احمد بن علی بن عبدالقادر الحسینی ۷۶۶-۸۴۵) موص مصری دوبار از هزارویکشب یاد میشود بدینقرار: قال ابن سعید فی کتاب المحلی بالاشعار قال القرطبی فی تاریخه تذاکر الناس فی حدیث البدویه و این میباید من بنی عمها و ما یتعلق بذلك من ذکر الخلیفه الامر (باحکام الله) حتی صارت روایاتهم فی هذا الشأن کاحادیث. و در جای دیگر نیز سخنی بهمین مضمون دارد.

۵ - نسخه خطی کالان که قدیم‌ترین متن کتاب بشمار است . گرچه کتاب هزارافسانه از سوء حفظ بما نرسیده است و ما از محتوای اصلی آن بی‌خبریم اما دانشمندان کوشش‌های بسیار برای یافتن نشانه‌های داستان‌های اصیل کرده‌اند . تعدادی داستان خاصه در آغاز تمام نسخ هزارویک شب تکرار شده است . غالب دانشمندان چنین پنداشته‌اند که این داستانها قدیم‌ترین داستانهای هزارویکشب‌اند که ظاهراً در متن اصلی کتاب بزبان پهلوی (هزار افسانه) و در نسخه کتابی که مسعودی می‌شناخته وجود داشته و بعدها که هزار افسانه به عربی محتملاً نخست بنام الف حکایة یا الف خرافه ترجمه شد و سپس الف‌لیله و سرانجام الف‌لیله و لیله نام گرفت این داستانها نیز در متن عربی جا گرفته‌اند و چون مسعودی در قرن چهارم هـ (دهم میلادی) کتاب هزار افسانه را دیده‌است بنابراین داستانهایی که یادگار و بازمانده هزارافسانه اند متاخرتر از قرن چهارم هجری نمی‌توانند بود . اما این «نخستین داستانهای کتاب با یکدیگر چندان مشابهت دارد که به دشواری می‌توان پنداشت تمام آنها در نسخه اصل آنچنانکه در نسخه‌های فعلی الف‌لیله و لیله وجود دارد ، نزدیک یکدیگر قرار گرفته باشد . ممکن است این حکایتها ، گرچه تمام از یک اصل یعنی کتاب ایرانی هزارافسانه سرچشمه گرفته است ، در قرنهای بعد دستخوش تغییر و تبدیل‌های فراوان شده باشد»<sup>۱</sup> . باوجود این تکرار یک رشته داستان در تمام نسخ هزارویکشب ، ضرورتاً میباید این امر نیست که آن داستانها به یقین جزو حکایات اصلی هزارویکشب بوده‌اند چون دور نیست که داستان‌های کهن هزارویکشب را بسیار زود حذف کرده و داستان‌های دیگر جانشین آنها کرده باشند . باری برای یافتن ریشه و خاستگاه قصه‌ها باید هر قصه را جداگانه مورد بررسی قرار داد و اگر احتمال می‌رود که داستان از نوشته‌های بعاریت گرفته شده‌است ، نشانه‌های اخذ یا اقتباس و تقلید آنرا از آثار نویسندگان معلوم باز نمود ، علامات و اشارات مربوط به اوضاع جغرافیائی و تاریخی را در آن بدقتاً تعیین کرد ، احوال و مشخصات اجتماعی را که راهنمای گراقتدیری است معلوم داشت و تنها پس از انجام این مطالعات می‌توان درباره اصل هر قصه فرضی کرد . پس قصه‌هایی را میتوان قصه‌های اصیل یعنی دارای ریشه هند و ایرانی و از کتاب هزارافسانه دانست که نظائر و برابر هندی و ایرانی آنها که ضمناً بتوان تاریخشان را نیز تعیین کرد ، در دست باشد . چنانکه پیش از این گفتیم بسیاری مضامین که ریشه هندی دارند در هزارویک شب باز یافته میشود و هرچه اینگونه مشابهت‌ها میان داستانهای کتاب و منبع هندی و ایرانی آنها بیشتر باشد ، بهتر و آسان‌تر میتوان پذیرفت که قصه هزارویک شب از کتابی هندی بعاریت گرفته شده است . نام‌های هندی کلاً حذف

شده‌اند و قصه گویا مترجم نام‌های عرب را جایگزین آنها کرده‌است اما نام‌های ایرانی در هزارویک شب زیاد است و تنها توجیهی که برای وجود این نام‌ها می‌توان یافت اینست که آن‌ها را شواهد دوره‌ای که کتاب به زبان پارسی بوده است بدانیم . قصه‌گوی عرب می‌توانسته هر قصه را به رنگ محیط و زمان خود درآورد اما این رنگ تمام جزئیات و دقایق یک روایت قدیم را نمی‌پوشاند .

### قصه‌هایی که ریشه هندی و ایرانی دارد .

چارچوبه کتاب هزارویکشب و دو قصه‌ای را که در مدخل آن آمده (یعنی داستان زن و عفريت و بازرگانی که زبان جانوران میدانست یا حکایت دهقانی و خرش) باید از جمله داستانهای هند و ایرانی محسوب داشت ، و در این باره پیش ازین بتفصیل سخن گفته‌ایم . چارچوبه هزارویکشب و نخستین داستانهای آن در نسخ متعدد هزارویک شب کمتر تغییر و دگرگونی یافته ولی تخیل قصه‌پردازان در باقی حکایات دخل و تصرف فراوان کرده است . بگفته N. Blissett داستان زن و عفريت را هفتمین وزیر نیز در قصه هفت وزیر نقل میکند (اما در سندبادنامه ظهیری سمرقندی چنین چیزی نیست) و چون میدانیم که داستان هفت وزیر اصل هندی دارد ، این امر خود دلیلی دیگر بر اثبات اصل هندی چارچوبه است .

داستان بازرگانی را که زبان چارپایان می‌دانست شکل در Ramayana و Benfy در Harivamsha و نیز در ترجمه Vetalapacavinçati به زبان Toumoule باز یافته‌اند . حکایت بازرگان و عفريت که بازرگان بیاری سشیخ از مرگ رهائی می‌یابد . در این داستان مسخ کردن فراوانست و این کاری هندی است نه عرب .

داستان سیاه و عفريت در خمیره . در این حکایت سیاه چون خود را در دام عفريت‌ها شده از خمیره می‌یابد حیلتی می‌سازد و او را دیگر بار در خمیره می‌اندازد . دو داستان همانند هندی درباره حماقت و نادانی عفريت‌ها و دیوان وجود دارد : «در نسخه مغولی Simhasanadvatrimtsati که در زبان مغولی به داستان ارجی برجی‌خان معروف است و نیز در یکی از نسخه‌های پنجانتترا موسوم به «نسخه جنوبی» که توسط Dubois به زبان فرانسوی ترجمه شده است»<sup>۱</sup> .

«جنگ بین ماریسایه و ماریسید که هر دو از عفريتان و جتیان‌اند» نظایری در داستانهای تاتاری دارد و به خلاف تصور ناشر قصه‌های تاتاری Pavet Courtille که آنها را دارای ریشه‌های اسلامی می‌پندارد از اصل هندی سرچشمه گرفته است»<sup>۱</sup> .

«نبرد میان عفریت و دختر ملکی که «از پیر زال جادو صدوهفتادگونه جادو آموخته بود» (حکایت گدای دوم) نیز شبیه داستانی است که در نسخه مغولی کتاب وتالانجاویمستی آمده است»<sup>۱</sup>.

«بعضی خصوصیات کوچک و جزئی مانند مسموم کردن شخصی بوسیله لمس ورق های کتاب که در داستان ملک یونان و حکیم ذوبان (در ترجمه فارسی رویان) آمده است نیز افسانهها و رسوم هندی را به خاطر می آورد»<sup>۱</sup>.

داستان حمال و سه خاتون (حکایت حمال با دختران) هرچند دارای مناظر بغدادی است ولی مسخ کردن های فراوان در آن از اصل هندی داستان حکایت دارد.

سبب یاسه. نظیر هندی این داستان در وتالانجاویمستی آمده است که در آن برهمنی سببی به Bhartrihari میدهد و شاه سیبرابهملکه میبخشد و ملکه آن را به معشوق خویش و معشوق به زنی از دربار میفرستد و سرانجام سبب به شاه باز میگردد و او بدینگونه از حقیقت کار آگاه میشود. گرچه در هزارو یک شب جزئیات به گونه ای دیگر تکرار شده (در حکایت غلام دروغگو که بجای سه دانه سبب سه دانه به آمده است) اما دور نیست که این داستان در هزار افسانه وجود داشته است.

داستان اسب سحرآمیز (اسب آبنوس) که در یکی از روایاتش بگفته نیکلا الیسیف نام های ایرانی چون شاپور آمده و نیز به دو عید ایرانی: نوروز و مهرگان (که هنوز در روزگار عباسیان با شکوه تمام جشن میگرفتند) اشارت رفته «و می توان پنداشت که اصل فکر آن از کتاب پنجانتترا اقتباس شده است»<sup>۱</sup>.

پنجمین برادر دلاک (حکایت بی گوش) که روایت اصلیش بگفته نیکلا الیسیف با جزئیات تمام در کتاب جلیعاد و شماس وجود دارد و نبودن آن در برخی از نسخ خطی هزارویک شب دلیل بر آنست که در دوره ای متأخر به هزارویک شب افزوده شده است.

داستان حسن بصری و نورالسنا. «که در آن دو نکته عمده اساسی وجود دارد: نخست پرواز با جامدای که از پر ساخته شده»<sup>۱</sup> و ربودن آن جامه پر که پریان را از پرواز باز میدارد و ناگریر میسازد میان مردمان بمانند «و دو دیگر حیلتی که قهرمان داستان با توسل بدان دو پسر خردسال از فرزندان ساحران و کاهنان را که در باره مرده ریگ با یکدیگر نزاع و گفتگو داشتند قانع میسازد و می تواند کدبانوی گریزیا و پرنده را بازگرداند»<sup>۱</sup>. این دو نکته نیز دارای ریشه هندی است و به یقین از هند به قلمرو تمدن اسلامی راه یافته است. «نخستین قسمت داستان حسن بصری که در واقع بخش عمده آنست بار دیگر در الف لیله و لیله در داستان جانثا و شمه که درون داستان حاسب کریم الدین

و ملکه ماران آمده است باز گفته میشود. این داستان اخیر احتمالاً با داستانهائی که ریشه یهودی دارد در آمیخته است. داستان جانثا داستانی تقلیدی است و از لحاظ زیبایی نیز مرتبه ی نازل تر دارد. بعضی محققان که با نهایت شدت اصل ایرانی داشتن کتاب الف لیله و لیله را رد میکنند، داستان حاسب کریم الدین و ملکه ماران را مأخوذ از کتاب هزار افسانه می دانند، اما این تصور صحیح نیست چه اگر بعضی از قسمتها را که صرفاً به منظور تزیین و آراستن حوادث داستان در آن آمده است نادیده بگیریم، ازین دندان می توان گفت این قصه که پر از اغراقهای پوچ و بی معنی و تکرارهای خنک و بی مزه است هرگز نمی تواند از سرچشمهئی نشأت کرده باشد که داستان هایی چون داستان حسن بصری و داستان اسب سحرآمیز و جز آن با آن ترکیب عالی و روش محکم و استادانه از آن سرچشمه گرفته است»<sup>۱</sup>.

داستان قمرالزمان پسر ملک شهرمان و ملکه بدور دختر ملک غبور که در آن عفریت و جن و پری موجوداتی مختار و آزادند، اصل ایرانی دارد.

یکی از داستان های مشهور قرون وسطی بنام Pierre de Provence که دختر پادشاه ناپل را می رباید و در راه فرار بدنیال پرنده ای که ربانده گوهری است می رود و بدینگونه از دلدار دور می افتد و گم میشود و سرانجام دلدادگان پس از آوارگی و سرگردانی بسیار یکدیگر می رسند، یادآور داستان قمرالزمان و ملکه بدور است. قمرالزمان نیز نگینی از آن سیده بدور را بر میگیرد و از خیمه بیرون میشود تا در روشنائیش ببیند که ناگاه پرنده ای خود را بر آن گوهر می اندازد و از دست قمرالزمان می ربایدش و میبرد و قمرالزمان از بی پرنده از بیابانی به بیابانی و از تلی به تلی می دود.

داستان شاهزاده بدر با سم و ملکه جوهر دختر ملک سمندل که نقش عمده مسخ کردن در این داستان نشانه ریشه هند و ایرانی آنست.

حکایت اردشیر و حیات النفوس میان این سه داستان اخیر «کم و بیش شباهت هایی می توان یافت. داستان اردشیر و حیات النفوس دوباره به صورتی دیگر در الف لیله آمده است: در داستان عمر بن نعمان (در نسخه فارسی: حکایت ملک نعمان و فرزندان او شرکان وضوء المکان) که قطعاً مدتی پس از تألیف الف لیله و لیله در میان قصه های کتاب گنجائیده شده داستانی است به نام حکایت تاج الملوك و ملکه دنیا دختر ملک شهرمان که تقریباً کلمه به کلمه با حکایت اردشیر و حیات النفوس تطبیق میکند»<sup>۱</sup>.

«داستانی دیگر در الف لیله و لیله هست به نام حکایت نورالدین علی و کتیبه کمر بند ساز. با آنکه به طور قطع

نمی‌توان به وجود رابطه‌ی بین این حکایت و حکایت علیشیر که از چند جهت با داستان علی نورالدین و کنیزک مریم زناریه همانندی دارد و دارای ریشه فارسی است حکم کرد اما از شباهت آندو نیز نمی‌توان چشم پوشید»<sup>۱</sup>

«داستان سیف‌الملوک و بدیع‌الجمال درالف ليله و ليله تنها داستانی است که مشابهی کامل در زبان فارسی دارد و نسخه های فارسی آن را «لین» در کتاب خود نشان داده است»<sup>۲</sup>.

سه قصه مشکوک بنظر میرسد: نخست داستان شاهزاده احمد و پری بانو که در آن مضمون کهن ایرانی سرآمد کمانگیران چیره‌دست وجود دارد، دودیکردستان دوخواهری که به خواهر کهنتر خویش رشک می‌برند. این دو قصه فقط در ترجمه فرانسوی گالان ازالف ليله و ليله بازیافته میشود و در هیچ نسخه خطی دیگر نیست. وجود برخی از متفرعات داستان‌های حماسی در این دو حکایت از قبیل کلاف نخعی که راه را نشان میدهد و شمیری که زنگار میگیرد نشانه اصل هندی آنهاست. ضمناً میان آندو «حکایت علیشیر همانندی هائی توان یافت»<sup>۱</sup>. سه دیگر داستان علیشیر و زمرد که نمونه مرحله میانی یعنی واسطه میان قصه‌های اصلی و قصه‌های بعدی یا قصه های بغدادی است. این داستان در خاک عرب پرداخته شده اما دارای برخی مشخصات هند و ایرانی و نیز پارهای عناصر متأخر است که ظاهراً توسط نسخه‌بردار در آن راه یافته است.

باری این داستانها که ظاهراً هسته و پایه هزارویک‌شب را فراهم می‌آورند و در هزار افسانه پهلوی وجود داشته‌اند ریشه هندی و ایرانی دارند یا در ایران بر اصل کتاب الحاق شده‌اند.

صفات مشخص این داستان‌های کهن عبارت است از اعتقاد به ارواح و جنیان و پریان نیکوکاری که در زندگی آدمی‌زادگان دخالت می‌کنند و موجوداتی صاحب‌اراده و استقلال‌اند و بخدمت طلسم یا نقش خاتم‌گردن نمی‌نهند و حوادث سحری عجیب و شگرف پدید می‌آورند، و نیز فراوانی مسخ کردن و تغییر شکل و صورت دادن و سخن گفتن جانوران در آنها. بعضی از این داستانها را در نهایت زیبایی یافته‌اند که علاوه بر ایجاد حس غرابت و اعجاب از نکات و دقائق اخلاقی خالی نیست. ارواح واسطه‌میان انسان و ایزادان چون دیوان و پریان و فریشتگان که با آدمی‌زادگان درمی‌آمیزند، عنصری ایرانی است و نزد اعراب وجود ندارد. در منظومات شعری جاهلی از غول سخن‌می‌رود و موجود دیو‌آسای غول آفریده تخیل مردمانیست که از تنهائی در صحرا و کویر و بادیه می‌ترسیده‌اند. بگفته مسعودی عربان می‌پنداشتند که غول درشها و بهنگام خلوت در بیابان، برایشان نمودار میشود و آنچه در باب غول و شیطان و

مارد و جن و قطرب و غدار آورده‌اند در نتیجه تنهائی و بیم و هراس در بیابانها و دره‌ها و راه‌پیمائی در صحراها و بیابانهای هول‌انگیز پدید آمده است. اگر اعراب به اندازه هندوان و ایرانیان با پریان و دیوان انس و آشنائی و حشروشر میداشتند، بی‌گمان در اندک خود از آنان بیشتر یاد میکردند. عمل مسخ کردن که در این قصه‌ها جای مهمی دارد زاده تخیل سامیان نیست و نام‌های ایرانی که در آنها می‌یابیم از نشانه‌های اصل پارسی قصه‌هاست، چون اگر این داستانها بشام و کمال عرب بودند فقط به نام‌های تازی در آنها باز می‌خوریم چنانکه در قصه‌های بغدادی و مصری نام‌ها فقط عربی است. البته همانگونه که در دوره‌های اسلامی در بغداد و قاهره حکایات بسیار بر اصل فارسی هزار افسانه افزوده‌اند بعید نیست که برخی از داستانهای کهن نیز در طول زمان محو و نابود شده باشد. (بقیه دارد).

#### ۱- آقای محمد جعفر محبوب.

۲- دیدم ماری از پیش و اژدهائی از پس او همی‌دود، مرا بدان مار مهر بچنید، سنگی برگرفته اژدهارا گنتم، در حال مار پسان مرغ پریمن گرفت. من... همانجا بخدمت چون بیدار شدم دختری دیدم که پای من همی‌مالد... باو گفتم تو کیستی گفت من همان مارم که از اژدهایم برهانی پندانه من از جنیانم و اژدها نیز از جنیان بود... (حکایت بانو با دو سنگ). من بفراز کوه رفتم ناگاه ماری سفید دیدم که میگریخت و اژدهائی سیاه در پی او همی‌دوید تا اینکه اژدها پسر سبید رسید سر او را بدنجان گرفته دم خود بردم او پیچید. آن مار فریاد زد، من دانستم که اژدها بروستم میکند مرا مهر بدان مار بچنید سنگی بمقدار پنج رطل بآن اژدها افکنم، سنگ بر سر او آمده او را بگرفت در حال آن مار سبید از آن صورت بصورت دختری نکوروی برگشت و روی من آورده دست و پای مرا پیوسید و بامن گفت ای آدمی‌زاد تو ناموس من نگاه داشتی و بر من نکوئی کردی پاداش تو بر من واجب آمد، آنگاه اشارت بزمین کرده زمین بشکافت و بزمین فرو رفت و شکافت زمین بهم پیوست من دانستم که آن از جنیانست و اما اژدها منی از خاکتر شد (حکایت عبدالله فاضل). ناگاه دو مار پدید شدند یکی سیاه و دیگری سبید که با یکدیگر جنگ میکردند و مار سیاه بر مار سبید غالب بود. من سنگ بگرفتم و مار سیاه مستگرا بگفتم. مار سبید از من غائب شد. پس از ساعتی بسوی من آمده مار همراه داشت. چون بنزد آن مار سیاه که کشته بودم برسیدند پندو گرد آمده او را پاره‌پاره کردند و هر پاره بسوی انداخته از پی کار خود رفتند. من از پس ماندگی و آزرده‌گی در همانجا بیفتادم و در کار خود حیران بودم که ناگاه آواز هاضی بشنیدم... من باو گفتم ترا ببعد خود قسم میدهم که خود را بمن بپشانان، در حالی آن هاضف بصورت انسان درآمد و بمن گفت هراس مکن که نکوئی تو بما رسیده است و ما طایفه‌ای از مؤمنین جنیان هستیم... (حکایت هارون الرشید و ابو محمد تنبل).

۳- «داستان سه مرد حساس نیز از هند به ایران رفته است و سپس اعراب آنرا اخذ کرده‌اند و این همان حکایت معروف «سلطان و سه طرار» است که در کتاب «هزار و یکشب» آمده است. آرتور کریستن سن، مقایسه میان داستان‌های ایرانی و دانمارکی، ترجمه قمر آریان، راهنمای کتاب سال چهارم، مرداد و شهریور ۱۳۴۰، ص ۶۰-۴۵۵.